هریک از مذاهب خداپرستی حتی وثنیت پیروانی دارد که از این راه سلوک می‌کنند. وثنیت و کلیمیت و مسیحیت و مجوسیت و اسلام عارف دارند و غیر عارف.

آری، عرفان در هر سرزمینی می‌روید و خود را با دین رایج هر زمان و مکان هماهنگ می‌کند. اندلس هشت قرن اسلامی بود و عارفانی مانند ابن عربی (متوفای ۶۳۸ هجری، برابر با ۱۲۴۰ میلادی) از آن برخاستند. آن سرزمین در سال ۱۴۹۲ کاملاً مسیحی شد و عارفانی مانند بنیانگذار رهبانیت ژزوئیت ایگناتیوس دولویولا (متوفای ۱۵۵۶) را تحویل داد. عرفان اسلامی از حضرت امیرالمؤمنین علی (ع) رسیده است و همهٔ سلسله‌های عرفانی به آن حضرت منتهی می‌شوند.

۱.